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(3차추경예산)

포리초등학교



포리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-09-15 예산액 1,279,318,000

제1조 2021학년도 포리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입세출 각각 1,279,318,000원으로 하며 세입 세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도

내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으

로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지은 2021년 09월 16일 11시 01분 35초 경기도교육청 포리초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 포리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,279,318 1,253,096 26,222 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,461 11,399 0.8

학생복지/교육격차 해소 34,219 466,015 36.4

기본적 교육활동 -701 88,576 6.9

선택적 교육활동 -7,319 72,499 5.6

교육활동 지원 8,546 36,643 2.8

학교 일반운영 -4,062 190,176 14.8

학교시설 확충 0 414,010 32.3

이전수입 지방자치단체이전수입 -12 562,933 44

이전수입 지방교육자치단체이전수입 46,720 668,876 52.2

이전수입 기타이전수입 0 250 0

자체수입 학부모부담수입 -19,386 32,357 2.5

자체수입 행정활동수입 -1,100 6,353 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,549 0.6

1이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,232,059 1,185,351 46,708

1.지방자치단체이전수입 562,933 562,945 -12

1.비법정이전수입 61,743 61,755 -12

1.기초지방자치단체전입금 61,743 61,755 -12

1.급식비보조금(기초) 61,743 61,755 -12 무상급식비 시보조금 : -12,000원*1회= -12,000

2.교육경비보조금 501,190 501,190 0

1.기초지방자치단체전입금 501,190 501,190 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 80,000 80,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,990 17,990 0

3.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 403,200 403,200 0

2.지방교육자치단체이전수입 668,876 622,156 46,720

1.교육비특별회계전입금수입 668,876 622,156 46,720

1.교육비특별회계전입금 668,876 622,156 46,720

1.학교운영비전입금 289,912 282,125 7,787 학교기본운영비 : 7,787,000원 * 1교 = 7,787,000

2.목적사업비전입금 305,656 266,705 38,951
(성립전_3추)급식비정규직인건비 : 13,432,000

원 * 1교 =
13,432,000

(성립전_3추)급식비정규직인건비 : 13,369,000

원 * 1교 =
13,369,000

(성립전_3추)2021학년도 9월~12월 영어회화전

문강사인건비 : 12,150,000원 * 1교 =
12,150,000

3.급식비지원금 60,658 60,676 -18 무상급식비 : -18,000원 * 1교 = -18,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,650 12,650 0

3.기타이전수입 250 250 0

1.학교회계간이전수입 250 250 0

1.다른학교회계전입금 250 250 0

1.다른학교회계전입금 250 250 0

2.자체수입 38,710 59,196 -20,486

1.학부모부담수입 32,357 51,743 -19,386

1.수익자부담수입 32,357 51,743 -19,386

1.급식비 15,896 18,323 -2,427

1.급식비 15,896 18,323 -2,427 교직원급식비 : -2,427,000원*1회= -2,427,000

2이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 8,565 15,004 -6,439

1.방과후학교활동비 8,565 15,004 -6,439 제과제빵부 강사료 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

캘리공예부 강사료 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

로봇과학부 강사료 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

제과제빵부 재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

로봇과학부 재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

캘리공예부 재료비 : -500,000원*1회= -500,000

3.현장체험학습비 0 6,836 -6,836

1.현장체험학습비 0 6,836 -6,836 현장체헉학습비 : -6,836,000원*1회= -6,836,000

4.졸업앨범비 2,296 3,600 -1,304

1.졸업앨범비 2,296 3,600 -1,304 졸업앨범제작 : -1,304,000원*1회= -1,304,000

5.돌봄활동운영비 5,600 7,980 -2,380

1.돌봄활동운영비 5,600 7,980 -2,380 돌봄교실운영비 : -2,380,000원*1회= -2,380,000

2.행정활동수입 6,353 7,453 -1,100

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 운동장 사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.자산수입 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

3.기타행정활동수입 5,553 6,453 -900

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 553 1,453 -900

1.기타행정활동수입 553 1,453 -900 카드 포인트 환급금 : -50,000원*1회= -50,000

방과후수용비 : -700,000원*1회= -700,000

폐식용유 매각대금 : -150,000원*1회= -150,000

3이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,549 8,549 0

1.전년도이월금 8,549 8,549 0

1.순세계잉여금 8,549 8,549 0

1.순세계잉여금 8,549 8,549 0

1.순세계잉여금 8,549 8,549 0

세입합계 1,279,318 1,253,096 26,222

4이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,399 15,860 -4,461

1.기타 교직원보수 11,399 15,060 -3,661

1.학교운영지원수당 11,399 15,060 -3,661

1.교원연구비 11,399 15,060 -3,661

1.학교운영지원수당 11,399 15,060 -3,661 교원연구비 : -3,661,000원*1회= -3,661,000

2.교직원 복지 및 역량강화 0 800 -800

1.교직원연수 0 800 -800

1.자율연수 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800 교원 자율연수비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 466,015 431,796 34,219

1.급식 관리 264,337 233,654 30,683

1.학교급식운영 264,337 233,654 30,683

1.영양사인건비 27,195 17,471 9,724

1.기간제직원인건비 25,331 16,539 8,792
(성립전_3추)(교특)월급여 : 2,040,000원

*2월=
4,080,000

(성립전_3추)(교특)월급여 : 2,040,000원

*2월+64,000원 =
4,144,000

(성립전_3추)(교특)면허가산수당 : 92,000

원*2월=
184,000

(성립전_3추)(교특)면허가산수당 : 92,000

원*2월 =
184,000

(성립전_3추)(교특)위험관리수당 : 50,000

원*2월 =
100,000

(성립전_3추)(교특)위험관리수당 : 50,000

원*2월=
100,000

2.기간제직원법정부담금 1,864 932 932
(성립전_3추)(교특)4대보험기관부담금 : 

232,980원*2월 =
466,000

(성립전_3추)(교특)4대보험기관부담금 : 

232,980원*2월=
466,000

2.조리사인건비 27,166 17,425 9,741

1.무기계약직원인건비 25,538 16,611 8,927 (자체)인건비 부족금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)(교특)월급여 : 1,840,000원

*2월-1,000원 =
3,679,000

(성립전_3추)(교특)월급여 : 1,840,000원

*2월=
3,680,000

이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 5 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(교특)자격가산금 : 92,000원

*2월 =
184,000

(성립전_3추)(교특)자격가산금 : 92,000원

*2월=
184,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*2

월 =
100,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*2

월=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,628 814 814
(성립전_3추)(교특)4대보험기관부담금 : 

203,370원*2월 =
407,000

(성립전_3추)(교특)4대보험기관부담금 : 

203,370원*2월 =
407,000

3.조리실무사인건비 26,605 16,269 10,336

1.무기계약직원인건비 25,053 15,493 9,560 (자체)인건비 부족금 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

(성립전_3추)(교특)월급여 : 1,840,000원

*2월 =
3,680,000

(성립전_3추)(교특)월급여 : 1,840,000원

*2월=
3,680,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*2

월 =
100,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*2

월=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,552 776 776
(성립전_3추)(교특)4대보험기관부담금 : 

193,940원*2월=
388,000

(성립전_3추)(교특)4대보험기관부담금 : 

193,940원*2월 =
388,000

4.급식재료구입비 117,914 119,431 -1,517

1.급식용식재료비 117,914 119,431 -1,517 식품비 : -1,517,000원*1회= -1,517,000

5.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.급식운영비 23,318 23,818 -500

1.일반수용비 14,024 14,524 -500 음식물쓰레기수거비 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 7,494 7,494 0

7.조리실무사인건비(무상급식) 34,250 34,690 -440

1.무기계약직원인건비 31,094 31,534 -440 (무상,수익자)연차수당 : -440,000원*1회= -440,000

2.무기계약직원법정부담금 3,156 3,156 0

8.(자체)급식시설관리 7,889 4,550 3,339

1.일반수용비 7,700 3,700 4,000 급식시설수선 및 유지 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 6 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 50 50 0

3.비품구입비 139 800 -661 비품 구입 : -661,000원*1회= -661,000

2.보건관리 39,102 34,018 5,084

1.학생및교직원보건안전관리 5,227 6,667 -1,440

1.학교안전공제회비 872 872 0

1.학생복지비 872 872 0

2.학생건강검사 2,915 2,915 0

1.학생복지비 2,915 2,915 0

3.보건실운영 1,340 2,730 -1,390

1.일반수용비 350 800 -450 운영 물품 구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.운영수당 0 770 -770 성희롱예방연수 강사료 : -385,000원*1회= -385,000

심폐소생술연수 강사료 : -385,000원*1회= -385,000

3.교직원복지비 60 60 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 500 800 -300 약품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

6.비품구입비 130 0 130 전자렌지 구입 : 130,000원*1대= 130,000

4.교직원결핵검진 100 150 -50

1.교직원복지비 100 150 -50 교직원결핵검진비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학교환경위생관리 33,875 27,351 6,524

1.먹는물관리 9,831 5,055 4,776

1.일반수용비 5,055 5,055 0

2.비품구입비 4,776 0 4,776 대형정수기 구입 : 4,776,000원*1대= 4,776,000

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 7,825 6,225 1,600

1.일반수용비 7,535 6,225 1,310 감염병 예방 물품 : -400,000원*1회= -400,000

(목적)방역물품 구입 : -290,000원*1대= -290,000

교실 방역용 칸막이 구입 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000
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2.비품구입비 290 0 290
(목적)방역용 체온계 구입 : 290,000원*1

대=
290,000

4.공기정화장치 임대 및 유지관리 11,259 11,259 0

1.일반수용비 11,259 11,259 0

5.학교방역활동인력 지원비 4,960 4,812 148

1.기간제직원인건비 4,687 4,687 0

2.기간제직원법정부담금 273 125 148
(자체)학교방역활동인력 보험료 : 74,000

원*2명=
148,000

3.학생복지 162,576 164,124 -1,548

1.학생복지운영 162,576 164,124 -1,548

1.졸업앨범제작 2,576 4,000 -1,424

1.일반수용비 280 400 -120 6학년 보관용 졸업앨범 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 2,296 3,600 -1,304 6학년 졸업앨범 : -1,304,000원*1회= -1,304,000

2.통학차량운영지원 160,000 160,124 -124

1.교육운영비 160,000 160,124 -124 (자체)통학차량운영비 : -124,000원*1회= -124,000

3.기본적 교육활동 88,576 89,277 -701

1.교과 활동 84,176 74,391 9,785

1.교과활동지원 29,440 31,140 -1,700

1.학습준비물지원 6,150 6,150 0

1.학습준비물 6,150 6,150 0

2.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700
5-6학년 동아리 물품 구입 : -1,700,000원

*1회=
-1,700,000

5.혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0 교실놀이체육 활동비 : -180,000원*1회= -180,000

주체적책임미덕 신장 활동비 : 180,000원

*1회=
180,000
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6.학교안체험교실(시보조) 6,190 6,190 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.전기요금 610 610 0

3.교육운영비 2,850 2,850 0

7.예술체육융합프로젝트(시보조) 6,750 6,750 0

1.운영수당 6,750 6,750 0

8.마을연계창의적교육과정(시보조) 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 920 920 0

9.시흥창의체험활동(타학교) 250 250 0

1.운영수당 150 150 0

2.전기요금 50 50 0

3.교육운영비 50 50 0

2.과학 교과활동 6,900 6,900 0

1.과학교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,600 6,900 -300 과학의달행사 운영비 : -1,687,000원*1회= -1,687,000

과학실 안전장구 구입 : 1,387,000원*1회= 1,387,000

2.비품구입비 300 0 300 세척기 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.체육 교과활동 5,521 6,186 -665

1.체육교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생존수영교육활동 1,961 1,961 0

1.교육운영비 1,961 1,961 0

3.학생스포츠클럽운영 1,460 2,125 -665

1.교육운영비 1,460 2,125 -665 스포츠클럽 운영 : -665,000원*1회= -665,000

4.건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.예술 교과활동 2,310 2,310 0

1.음악교과운영 2,310 2,310 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

5.외국어 교과활동 34,895 22,745 12,150

1.외국인강사인건비 33,895 21,745 12,150

1.기간제직원인건비 30,665 19,527 11,138 (성립전_3추)월급여 : 2,282,000원*4월= 9,128,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원x2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,530 1,518 1,012
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 253,000

원*4월=
1,012,000

2.영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 5,110 5,110 0

1.특수교육교과운영 3,640 3,340 300

1.교육운영비 3,640 3,340 300 특수학급 소모품 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 628 628 0

1.학습준비물 628 628 0

3.현장체험학습 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 현장체험학습 : -300,000원*1회= -300,000

4.특수교육원거리통학비지원 842 842 0

1.교육운영비 842 842 0

2.창의적 체험활동 4,400 14,886 -10,486

1.자율활동 2,900 6,550 -3,650

1.학생자치회활동운영 650 1,150 -500

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 650 1,150 -500 부서별 행사진행비 : -300,000원*1회= -300,000

전교임원 및 간부회의 운영 : -200,000원

*1회=
-200,000
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2.학급운영비 2,250 900 1,350

1.교육운영비 2,250 900 1,350 학급운영비 : 150,000원*9학급= 1,350,000

3.각종체육대회및체전활동지원 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500
운동회 이벤트 운영비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

운동회 상품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

운동회 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.현장체험학습활동 0 6,836 -6,836

1.주제별체험학습 0 6,836 -6,836

1.교육운영비 0 6,836 -6,836 차량임차료 : -3,906,000원*1회= -3,906,000

체험비 및 보험료 : -2,930,000원*1회= -2,930,000

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 72,499 79,818 -7,319

1.방과후학교 운영 57,970 66,789 -8,819

1.방과후학교운영 8,565 15,004 -6,439

1.방과후학교운영 8,565 15,004 -6,439

1.운영수당 6,565 10,504 -3,939 제과제빵부 강사료 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

캘리공예부 강사료 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

로봇과학부 강사료 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

2.교육운영비 2,000 4,500 -2,500 제과제빵부 재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

로봇과학부 재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

캘리공예부 재료비 : -500,000원*1회= -500,000

2.돌봄교실운영 49,405 51,785 -2,380

1.돌봄교실운영 14,450 16,830 -2,380

1.교육운영비 14,450 16,830 -2,380 (수익자)돌봄 급식비 : -2,380,000원*1회= -2,380,000

2.돌봄전담인력운영 29,405 29,405 0

1.무기계약직원인건비 29,405 29,405 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방과후연계형 돌봄교실운영(교특) 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

4.돌봄교실운영(시보조) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.독서활동 14,529 13,029 1,500

1.독서활동운영 14,529 13,029 1,500

1.도서구입 7,532 7,532 0

1.도서구입비 7,532 7,532 0

2.도서관운영 6,426 4,926 1,500

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.비품구입비 4,886 3,386 1,500
서가, 이젤, 쇼파 구입 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

3.독서관련행사운영 571 571 0

1.교육운영비 571 571 0

5.교육활동 지원 36,643 28,097 8,546

1.교무업무 운영 9,281 10,081 -800

1.교무학사운영 9,281 10,081 -800

1.교무학사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교교육과정 제본 : -300,000원*1회= -300,000

2.입학식,졸업식행사 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.행정실무사(교무)인건비 5,885 5,885 0

1.무기계약직원인건비 5,135 5,135 0

2.무기계약직원법정부담금 750 750 0

4.환경정리활동 1,816 2,316 -500

1.일반수용비 466 866 -400 쓰레기봉투 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,350 1,450 -100
교실및특별실 환경미화물품 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.생활지도운영 6,500 7,000 -500

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0
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1.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 0 500 -500

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
학교폭력예방교육 강사료 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.학습지원실 운영 20,862 11,016 9,846

1.정보화실운영 20,862 11,016 9,846

1.정보화업무지원 6,863 7,501 -638

1.일반수용비 2,013 2,511 -498
컴퓨터실 소모품 및 유지관리 : -300,000

원*1회=
-300,000

학교알림장서비스 사용료 : -198,000원*1

회=
-198,000

2.기타공공요금 4,660 4,800 -140 인터넷통신요금 : -140,000원*1회= -140,000

3.교육운영비 190 190 0

2.학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.홈페이지유지관리 15 15 0

1.일반수용비 15 15 0

4.정보화기자재구매및관리 10,984 500 10,484

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 10,484 0 10,484 액정모니터 구입 : 211,330원*3대= 634,000

교실 텔레비전 구입 : 1,970,000원*5대= 9,850,000

6.학교 일반운영 190,176 194,238 -4,062

1.학교기관 운영 42,220 44,020 -1,800

1.부서기본운영 34,033 35,833 -1,800

1.교장실운영 12,620 12,620 0

1.일반업무추진비 9,620 9,620 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 13 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 19,565 21,165 -1,600

1.일반수용비 10,016 11,616 -1,600 각종 수수료 : -400,000원*1회= -400,000

복사용지 : -500,000원*1회= -500,000

신문용지 : -100,000원*1회= -100,000

등사기 소모품 : -300,000원*1회= -300,000

행정장비 수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 249 249 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.비품구입비 5,500 5,500 0

5.도서구입비 200 200 0

3.교무실운영 1,848 2,048 -200

1.일반수용비 1,848 2,048 -200 교무실 소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.행정지원인력운용 8,187 8,187 0

1.행정실무사(행정)인건비 8,187 8,187 0

1.무기계약직원인건비 7,405 7,405 0

2.무기계약직원법정부담금 782 782 0

2.시설 장비 유지 147,456 148,718 -1,262

1.학교시설장비유지 147,456 148,718 -1,262

1.공공요금및제세공과금 31,724 36,024 -4,300

1.전기요금 26,000 29,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 2,200 2,500 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 3,524 4,524 -1,000
전화요금(일반,인터넷) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.시설일반관리 28,259 25,143 3,116

1.일반수용비 28,259 25,143 3,116 시설수선 및 유지 : 4,616,000원*1회= 4,616,000

시설관리 소모품 : -800,000원*1회= -800,000

종량제쓰레기봉투 : -500,000원*1회= -500,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

3.조경및수목관리 1,914 1,914 0

이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 14 경기도교육청 포리초등학교
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1.일반수용비 1,914 1,914 0

4.시설미화관리 2,270 2,500 -230

1.일반수용비 2,270 2,500 -230 정화조 청소 : -230,000원*1회= -230,000

5.당직관리 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,751 21,009 742

1.무기계약직원인건비 19,211 18,469 742 월급여 : 592,000원*1회= 592,000

명절휴가비 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,841 24,111 -270

1.무기계약직원인건비 1,260 1,260 0

2.기간제직원인건비 20,691 21,011 -320 퇴직금 : -500,000원*1회= -500,000

명절휴가비 : 180,000원*1회= 180,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,190 1,140 50 4대보험료 : 50,000원*1회= 50,000

8.시설관리용역 29,052 29,052 0

1.일반수용비 29,052 29,052 0

9.시설안전점검 2,689 2,689 0

1.일반수용비 2,689 2,689 0

10.어린이놀이시설관리및점검 1,236 1,556 -320

1.일반수용비 1,236 1,556 -320
어린이놀이시설 정기점검 : -250,000원*1

회=
-250,000

어린이놀이시설 모래소독 : -70,000원*1회

=
-70,000

3.학교운영 협력 500 1,500 -1,000

1.학부모협력 500 1,500 -1,000

1.학부모회운영 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 학부모 참여활동 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 15 경기도교육청 포리초등학교
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7.학교시설 확충 414,010 414,010 0

1.시설확충 및 개선 414,010 414,010 0

1.시설확충및개선 414,010 414,010 0

1.노후시설개선 10,810 10,810 0

1.시설비 10,810 10,810 0

2.체육관신(증)축 403,200 403,200 0

1.시설비 403,200 403,200 0

세출합계 1,279,318 1,253,096 26,222

이지은 2021년 09월 16일 11시 02분 51초 16 경기도교육청 포리초등학교


